
  
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 
 

 
 

ORIGINALE 
 
 
 

Determinazione  n. 178 del 27-03-2025 (N. settoriale 49)  
 
 
Oggetto: Determina di approvazione del bando di iscrizione ai servizi nido d'infanzia e spazio 
giochi educativo relativamente all' a.e. 2025/2026 e della modulistica relativa (scheda di iscrizione e 
nota informativa). 
 

 
 

Settore: AREA AFFARI GENERALI 
 
 
              L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventisette del mese marzo, nella 
sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, il Responsabile del servizio Sig,.  Elena Armanetti, nell’esercizio delle proprie 
funzioni,  
 
 
       

Determinazione n. 49 del 27-03-2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
 

AREA AFFARI GENERALI 

Visti: 

- il decreto del Sindaco n. 16 del 30/12/2022 con il quale è stato conferito alla scrivente il ruolo di 
Responsabile dell’Area Affari Generali e dei Servizi educativi; 

- il D.lgs 267/2000 ed in particolare l’articolo 107; 

- la legge 241/90; 

Visti: 



- La Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”; in particolare 
l’articolo 3 stante il quale le amministrazioni comunali sono titolari delle funzioni amministrative in 
materia di servizi educativi per la prima infanzia e gestiscono i servizi educativi programmando lo 
sviluppo del sistema dei servizi operanti sul proprio territorio e garantendone la governance; 

- l’articolo 10 bis del D.P.G.R. 30/07/2013, n. 41/R, stante il quale il termine per l'iscrizione ai servizi a 
titolarità comunale è fissato dai comuni entro il 30 aprile antecedente l'avvio di ciascun anno 
educativo; 

- il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 (Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni). 

Richiamate: 

-  la delibera di G.C. n. 71 del 16/07/2024 con la quale è stato approvato il programma triennale di 
acquisti di beni e servizi; 

- la delibera di C.C. del 14/11/2024 con la quale Consiglio Comunale ha adottato la nota di 
aggiornamento al DUP - Documento Unico di Programmazione semplificato per gli anni 2025/2027, 
approvata con delibera di Giunta comunale n. 112 del 29/10/2024; 

- la deliberazione del C.C. nr. 28 del 09-12-2024 esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione dell'esercizio 2025-2027, ed i relativi allegati ai sensi di legge. 

Richiamata: 

- la delibera di Giunta Comunale n.  30 del 21/03/2024   con la quale sono state determinate le 
tariffe per l’a.e. 2024/2025 incrementate del 12,44%, pari alla media del maggior costo della 
manodopera introdotto dal nuovo CCNL cooperative sociali sottoscritto il 26/01/2024; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 26-03-2024 con la quale sono state approvate le modalità 
di svolgimento del servizio nido d’infanzia Cresco giocando relativamente agli anni educativi 
2024/2025 – 2025/2026 -2026/2027 determinando: 

 i mesi di apertura: da settembre a giugno compreso; 

 l’orario di apertura giornaliero: dalle ore 08:00 alle ore 16:00; 

 relativamente al mese di luglio l’opportunità o meno di creare un centro estivo per i 
piccolissimi fruibile dai bambini di età compresa tra i 12 mesi compiuti e i 6 anni; 

Rilevato che è onere del Comune di Bagnone predisporre, ogni anno, entro il 30 aprile antecedente l'avvio 
di ciascun anno educativo, il bando per l'iscrizione ai servizi educativi prima infanzia a titolarità comunale. 

Atteso che in data 26/03/2025 è stato approvato il nuovo Regolamento del servizio associato Nido 
d’Infanzia, che disciplina le modalità di frequenza al servizio e introduce nuovi criteri di accesso alla 
graduatoria che riconoscono riserve di posti a favore dei residenti nei comuni che hanno associato il 
servizio (Bagnone-Villafranca in lunigiana – Licciana Nardi- Tresana). 

Visto lo schema di bando di iscrizione ai servizi nido d’infanzia e spazio giochi educativo per l’a.e. 
2025/2026 e la modulistica relativa (scheda di iscrizione e nota informativa). 

Rilevata la competenza della scrivente quale Responsabile dell’Ufficio Unico educativo, 

 

DETERMINA 

1. di approvare il bando di iscrizione ai servizi nido d’infanzia e spazio giochi educativo relativamente 
all’a.e. 2025/2026 e la modulistica relativa (scheda di iscrizione e nota informativa); 



2. di dare avvio alle iscrizioni al nido d’infanzia e allo spazio giochi educativo “Cresco Giocando” per 
l’anno educativo 2025/2025, a partire dal giorno 01/04/2025 fino al termine ultimo del 30 aprile 
2025, ore 12:00; 

3. di dare atto che, entro il giorno 9 maggio 2025, l’Ufficio Unico Educativo redigerà e pubblicherà la 
graduatoria provvisoria; 

4. che, entro il giorno 16 maggio le famiglie inserite in detta graduatoria, dovranno confermare, a 
mezzo mail, l’accettazione del posto, a pena di esclusione; 

5.  che, entro il termine ultimo del 30 Maggio 2025, sarà pubblicata la graduatoria definitiva. 

6. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line dell’ente e in Amministrazione Trasparente, 
per 30 giorni consecutivi. 

Il Responsabile  

Dott.ssa Elena Armanetti 

 
 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         Elena Armanetti 

 


